環境検討部会（第 1６回）議事要旨

１．日 時 ： 令和５年 10月 20日（金） 14:00～16:20

２．場 所 ： 関東農政局栃木南部農業水利事業所・会議室

３．出席者 ： 別紙のとおり

４．議事概要： 本検討部会での決定事項、検討事項等は以下のとおり。

１）今後の環境配慮対策工について

（委員）

今後、改修を行う排水路は、曲線部におけるワンド、直線部における深みの創出や段

差における魚道の設置といった、環境配慮対策工を検討されたい。

２）モニタリング調査について

（委員）

魚道調査は、上流にスクリーンを設置する等、調査への影響を回避するためのゴミ対

策を検討のうえ実施すること。

（委員）

西部幹線排水路と与良川がスムーズに合流するようになったことにより、西部幹線

排水路の生息環境へ影響を与える可能性があることから、与良川から西部幹線排水路

への移動個体の調査を検討されたい。